Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Vojtěch Ludvík

Bakteriofágová terapie se zaměřením na biofilmy močových katetrů

Bacteriophage therapy with focus on urinary catheters biofilms

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Alena Drda Morávková, MBA, Ph.D.

Praha 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 22.9.2017 Podpis

Poděkování:

Tímto bych chtěl poděkovat RNDr. Aleně Drda Morávkové, MBA, Ph.D

za trpělivost a čas, který mi věnovala po dobu psaní bakalářské práce. Také bych chtěl

poděkovat svým přátelům, spolužákům a rodině̌ za podporu během studia a psaní mé

práce.

Abstrakt

Pod pojmem bakteriofágová terapie se rozumí využití virů k ničení bakterií. V

mé práci pojednávám především o využití bakteriofágové terapie pro léčbu

nozokomiálních infekcí způsobených katetrizací močových cest. Zaměřuji se na bakterie,

které se vyskytují v biofilmech katetrů a na možný výběr bakteriofágů schopných

enzymatické degradace biofilmu a lýzu přítomných bakterií. Po kontaktu tělních tekutin s

povrchem katetru se začne vytvářet prostředí pro tvorbu biofilmu vedoucí k jeho rychlému

rozvoji a vzniku infekce. Četnost výskytu dosahuje při nesprávné hygieně a nepřiměřené

délce katetrizace až 100 %. Bakterie díky biofilmu vykazují vysokou rezistenci vůči ATB,

infekce tak v mnoha případech nebývá potlačena a může se stát pro pacienta smrtelnou.

Využití bakteriofágového koktejlu a geneticky upravených bakteriofágů může vést k

vyléčení infekce nebo k preventivnímu zabránění jejího vzniku.

Klíčová slova: Bakteriofágová terapie, infekce močových cest, katetrizace,

biofilm, EPS

Abstract

The term of the bacteriophage therapy denotes the use of viruses for killing

bacteria. My thesis refers about the use of the bacteriophage therapy in the process of

treating nosocomial infections caused by the urinary tract catheterization. I focus on the

bacteria that are found in the catheters' biofilms and on the selection of bacteriophages that

will be capable of the enzymatically degradation of the biofilms as well as the lysis of the

present bacteria. After the body fluids contact the surface of the catheter, an environment

for the evolution of the biofilm begins to evolve, which leads to its fast expansion and to

the development of an infection. In the case of improper hygienically measures and

unreasonable duration of the catheterization, the incidence of the infections reaches 100%.

Because of the presence of the biofilm, the bacteria demonstrate high resistance to

antibiotics, which is why the infections often aren't suppressed and may have fatal

consequences. If applied, the bacteriophage cocktail and genetically modified

bacteriophages can successfully treat the infection and even prevent from its development.

Keywords: Bacteriophage therapy, urinary tract infection, catheterization,

biofilm, EPS

Zkratky

Zkratka český význam: z anglického slova:

ATB antibiotika antibiotics

CAUTI infekce močových cest z důvodu

katetrizace

catheter-associated urinary tract

infections,

DNA deoxyribonukleová kyselina deoxyribonucleic acid

DNasa I enzym štěpící dna DNase I

DspB Dispersin B dispersin B

EPS extracelulární polysacharidy exopolysacharides

NK nukleová kyselina nucleic acid

PBS fosfátový pufr phosphate buffered saline

RNA ribonukleová kyselina ribonucleic acid

ss/ds jednořetězcový/dvouřetězcový single-strand/double-strand

UTI infekce močových cest urinary tract infection

SEM rastrovací elektronový mikroskop scanning electron microscope
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1. Úvod

Bakteriální společenstva si kolem sebe budují biofilm, ten jim slouží, mimo

jiné, jako ochranný štít podílející se na zvýšené rezistenci bakterií vůči antibiotikům (ATB),

které tuto mechanickou bariéru nejsou schopny překonat. Bakterie na povrchu biofilmu,

k nimž se ATB dostávají, se mohou stát rezistentní a svoji rezistenci, jak horizontálně, tak i

vertikálně předávat dalším bakteriím. Rozrušení biofilmu je proto při léčení bakteriálních

onemocnění zásadní a mělo by být prvotním cílem pro úspěšné zdolání infekce.

K odstranění biofilmu může docházet mnoha odlišnými způsoby. Ty při

nejlepším vedou k jeho naprostému odstranění z povrchů. Je možnost využít prostředky,

které buď mechanickou anebo chemickou cestou naruší strukturu biofilmu tak, že adhezní

molekuly ztratí kontakt s podložkou. Pokud se tímto způsobem biofilm bezezbytku

odstraní, zabrání se tak jeho znovuobnovení. Existují však místa, kde se tento způsob využít

nemůže, jelikož povrch, na kterém se biofilm vyskytuje, může být těmito metodami

poškozen, a to by mohlo vést ke ztrátě funkčnosti.

U některých povrchů je možnost mechanického či chemického odstranění

biofilmu zcela vyloučena nejen z důvodu narušení povrchu, ale i z možné toxicity

detergentů. Zde se jako možný způsob odstranění biofilmu jeví využití ATB. Ta jsou

zaměřena na ničení bakterií jako takových, což sice vede k eliminaci počtu bakterií a ke

zdánlivému uzdravení, avšak ochranná funkce biofilmu může zajistit přežití bakterií

v místech nejblíže k povrchu, na kterém je přichycen. Zde bakterie přečkávají a po čase

jsou schopny biofilm obnovit. Další skutečností je, že mnoho bakteriálních kmenů si

vytváří rezistenci vůči využívaným antibiotikům, a to tento způsob léčení v mnoha

případech ztěžuje.

Využití bakteriofágů k ničení biofilmů se v tomto případě jeví jako velice

zajímavý a účinný způsob léčby.

Bakteriofág je schopen procestovat skrze otvory v biofilmu k bakteriím (viz

kapitola 2.Biofilm ), které napadne a zahájí v nich replikační cyklus vedoucí

k mnohonásobnému navýšení jeho počtu. Dochází k destrukci buňky a uvolněné viriony

jsou schopny infikovat další bakterie, což je oproti antibiotikům, jež se spotřebovávají,

výhodou.

2

Další výhodou bakteriofágů je vektorová schopnost. Díky té jsou schopni

do bakterie přinést gen, kódující proteiny napomáhající degradaci biofilmu (biofilmovou

matrix degradující enzym). Tento solubilní enzym se při dokončovaní lytického cyklu fága

uvolní do matrix biofilmu a degradací matrix naruší strukturu biofilmu. V nejlepším

případě dojde k narušení adhezních molekul biofilmu držící ho na povrchu předmětu a

následnému odstranění.

Narušení matrix biofilmu poté může kolaborovat s dalšími prostředky,

například s antibiotiky, jejichž účinnost byla právě díky struktuře biofilmu omezena. To by

však neřešilo problematiku rezistentních kmenů bakterií, ale jen překonání mechanické

bariéry a prostup do nejhlubších míst biofilmu.

Specifičnost bakteriofágů může být v tomto případě výhodou i nevýhodou. Jako

výhoda se dá považovat právě to, že si fág najde konkrétní kmen bakterií a neutočí

na ostatní, v mnoha případech pro organismus důležitou mikroflóru. Na druhou stranu má

tento fakt dopad i na účinnost terapie. Je důležité najít bakteriofága, který má v biofilmu

svého hostitele. Pokud by v biofilmu hostitel nebyl, neměl by fág možnost navázat se

na receptor bakterie a vstoupit do lytického reprodukčního cyklu.

Vzhledem k rozšiřující se rezistenci bakterií vůči ATB a potřebě nových metod

léčení, získává v posledních letech výzkum terapie pomocí bakteriofágů na významu. Spolu

s tím se otevírá spousta otázek zahrnující studie dopadu působení bakteriofágů na

organismus léčených pacientů. Zásadní jsou zejména způsoby interakce bakteriofágů, jejich

produktů a produktů jejich působení (větší množství zbytků lyzovaných bakterií)

s imunitním systémem hostitele a míra schopnosti bakteriofágů rozrušovat a likvidovat

vícedruhovou infekci v biofilmech.

Cílem této práce je zjistit jaké bakteriální druhy se účastní infekce močových

cest způsobené jejich katetrizací a k těmto bakteriím najít bakteriofágy, které by s velkou

pravděpodobností dokázaly infekci vyléčit. Zjistit jaké existují biofilmovou matrix


[…]


(Filippov et al. 2011).

Při enzymatické degradaci EPS dojde k uvolnění bakterií a zpřístupnění

receptorů pro infekci fágy, ale zároveň se tak otvírá prostor pro jiné druhy bakterií, které

začnou pracovat na tvorbě biofilmu na základě svých vlastních EPS, které enzym nemusí

ničit. Tímto způsobem by se ve výsledku stavba biofilmu po působení EPS-depolymerázy

mohla naopak posílit (Walker et al. 2007).

Dříve než by se terapie mohla zavést, musí být zajištěno několik zásadních

informací týkajících se: výsledků klinických testů na zvířecích modelech včetně

farmakokinetiky, screeningu fágů vhodných pro terapii (nesmí obsahovat toxiny a geny pro

ně) (Merril et al. 2003), problematiky rezistentních kmenů bakterií, interakce fágů

s hostitelskou imunitou, způsobu vyloučení fágů organismem, uvolňování toxických látek

z lýzovaných bakterií (Schoolnik et al. 2004)

Imunogenní potenciál fága by mohl být pro terapii přínosný i nepřínosný. Fág

by mohl svojí přítomností v organismu hostitele mobilizovat složky imunitního systému,

které by začaly rozpoznávat fága, zaútočit na něj a eliminovat ho ze systému. Na druhou

26

stranu, při ničení biofilmu, lýze buněk a odhalování dalších bakteriálních receptorů by

mohlo dojít k aktivaci imunitního systému, který by začal odstraňovat bakterie přítomné

v biofilmu. Další výzkumy by se proto měly zaměřit na aktivaci imunitního systému, která

by pro terapii byla prospěná. To znamená imunitnímu systému nenápadný fág s velkou

účinností.

7.2. Výhody

Jako výhodu terapie můžeme považovat specifičnost fágů, které se dokážou

zaměřit na konkrétní bakteriální kmeny. Na druhou stranu by terapeuticky nejvýhodnější

fág měl umět lýzovat většinu kmenů bakteriálních druhů, protože v případě, že by došlo k

vývoji bakteriální rezistence, nemohl by příliš specifický fág úspěšně dokončit lytický

cyklus (Faustino et al. 2009).

Bakteriální rezistence, vyvinutá v důsledku působení fágů, vedla ke vzniku

rezistentních mikrokolonií, které měly viditelně menší velikost než nerezistentní kmeny.

Nerezistentní kmeny byly viditelné po 24 hodinách, kdežto rezistentní kmeny se ukázaly až

po 5 dnech (Pereira et al. 2016). Tento poznatek naznačuje, že vyvinutá rezistence ovlivnila

fitness bakterie, což by přirozeně vedlo k její eliminaci z prostředí a nahrazení ostatními

bakteriemi. Výsledkem vyvinutí rezistence bylo zabránění infekce na úkor fitness bakterií,

což mělo vliv i na patogenitu bakterií (Mateus et al. 2014).

Dle review (Chan et al. 2013) má velký potenciál využití bakteriofágového

koktejlu, který se ve většině případů setkává s úspěchem. Díky koktejlu se dá překonat

rezistence bakterií vůči fágům a možnost působit jednou substancí na více kmenů a někdy

dokonce i druhů. Výběr koktejlu by měl být zaměřen na kmen s nejpočetnějším

zastoupením při infekci. Následně by mohlo přijít ošetření koktejlem, který by se zaměřil

na ostatní účastníky infekce. Takhle by ideálně mohly vzniknout konkrétní koktejly pro

konkrétní pacienty.

Levin a Bull shrnují, že pro vyléčení infekce by stačilo, kdyby se hustota

patogenních bakterií dostala na úroveň, při které by se imunitní systém hostitele dokázal

o zbytek bakterií postarat (Levin a Bull 2004).

Výhodou bakteriofágů je oproti bakteriím fakt, že jejich lokální podání a

výpočet množství nemusí být tak těžký jako při nastavování optimální dávky u ATB. ATB

se navíc potýkají s dalšími nesnázemi v podobě špatného průniku k bakteriím, časté

degradaci hostitelskými enzymy atd. Bakteriofág si prakticky sám kontroluje svoji
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koncentraci tím, že s v bakteriích množí a postupně se rozšiřuje. ATB by mohla být využita

společně s bakteriofágy, ale musí se myslet na fakt, že bakteriofág si potřebuje najít

bakterií, ve které by se replikoval. Nejčastěji to bude bakterie, která je přístupna jako jedna

z prvních, a to znamená, že se vyskytuje i v dosahu ATB. Je zapotřebí podání těchto dvou

složek zajistit tak, aby nebylo kontraproduktivní.
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8. Závěr

Infekce močových cest způsobené katetrizací patří k nejpočetnějším

nozokomiálním nemocím. Cílem mé práce bylo zjistit, které bakteriální druhy se účastní

infekcí močových cest způsobených katetrizací. Nejčastějšími bakteriálními druhy byly

E. Coli, K. Pneumoniae, E. Cloacae, přičemž se výsledky jednotlivých studií částečně

lišily. Díky četnosti jejich výskytu jsem zvolil bakteriofágy, které by tyto druhy dokázaly

zahubit. U všech těchto výzkumů se terapie setkala s úspěchem vedoucímu k lýze buňky v

prostředí podobném močových cest a u některých i k odstranění biofilmu. Dále práce

ukazuje možnost využití geneticky upravených fágů schopných přenosu genů pro DspB,

který enzymaticky dokázal rozrušit přes 99 % biofilmové matrix. Vytvoření

bakteriofágového koktejlu s těmito vybranými bakteriofágy by mohlo vést k úbytku

biofilmu a ke zničení infekce bez použití ATB. Možnost kombinace bakteriofágové terapie

s ATB se však nevylučuje. V dalších studiích by bylo zapotřebí zjistit, s jakou účinností

dokážou bakteriofágové spolupracovat při použití koktejlů a ATB.
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