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Název práce:
Bakteriofágová terapie se zaměřením na biofilmy močových katetrů.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle práce jsou uvedeny jako poslední odstavec kapitoly Úvod:
„Cílem práce bylo zjistit, jaké bakteriální druhy se účastní infekce močových cest
způsobené katetrizací a k těmto bakteriím najít bakteriofágy, které by s velkou
pravděpodobností dokázaly infekci vyléčit. Zjistit, jaké existují biofilmovou matrix
degradující enzymy a jejich možné využití pomocí bakteriofágů při teoretickém
léčení infekcí močových cest způsobených jejich katetrizací.“

Struktura (členění) práce:

Práce má 32 stran, je klasicky členěna do 9 kapitol a odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito celkem 58 literárních zdrojů. Sekundární citace a review jsou
zvlášť vyznačeny. Literární zdroje jsou dostatečné a správně citované s drobnými
výhradami (viz. Připomínky oponenta).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá. Některé kapitoly jsou psány srozumitelně a čtivě,
jiné čtivost trochu postrádají a vyžadují větší pozornost čtenáře. Drobné chyby se
sice vyskytují, ale nijak nebrání porozumění textu. Obrázky i tabulky vhodně doplňují
text. Příště by větší pozornost zasloužil anglický abstrakt.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Práce poskytuje čtenáři základní představu o výhodách i
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úskalích bakteriofágové terapie se zaměřením na případnou léčbu močových
infekcí. Ve vhodně zvolených kapitolách seznamuje s důležitými pojmy a nechybí
ani vlastní závěry autora k dané problematice. Práci bych vytkla občas se vyskytující
kostrbatá souvětí a nepříliš vhodné či přesné formulace, což ale bývá u „vědeckých
prvotin“ častým jevem. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:
1) Autor nesprávně používá zkratku EPS pro extracelulární polysacharidy (z angl..
exopolysacharides). V odborné literatuře tato zkratka znamená „extracellular
polymeric substances“, jelikož EPS neobsahuje pouze polysacharidy, ale také
proteiny, nukleové kyseliny, lipidy a další.
2) V seznamu literatury jsou dvě práce jednoho autora se stejným letopočtem
(Sutherland 2001). Ve vlastní práci však tyto dvě citace nejsou od sebe odlišené.
Stejná situace se opakuje u práce Hughes et al., 1998.
3) Při dvou zmínkách o alginátech autor nesprávně tvrdí, že se skládají z polymerů
β-1,4-manuronové kyseliny a α-L-glukuronové kyseliny. Ve skutečnosti se jedná o
polymery β-1,4-manuronové kyseliny a α-L-guluronové kyseliny.
4) V kapitole 2.1 považuji přímou citaci z odborné práce za nešťastnou. Autor měl
standardně uvedený poznatek přeformulovat a řádně ocitovat tak, jak je v odborném
textu obvyklé.

Otázky:
1) Biofilmy jsou obecně spojovány s mnoha akutními medicinálními či industriálními
problémy. V jakých případech mohou být naopak užitečné?

2) Za důležitou součást struktury biofilmu uvádíte vodní kanálky. Na str.4 dokonce
tvrdíte, že skrze vodní kanálky je zajištěn i prostup pro ATB či bakteriofágy. V dalším
textu ale píšete, že nejdůležitější vlastností biofilmu je jeho vliv na rezistenci bakterií
vůči ATB. Jak je to tedy s vodními kanálky biofilmů a prostupností pro ATB?

3) Představte si, že jste v roli lékaře a můžete použít fágovou léčbu při infekci
močových cest (například z důvodu katetrizace). Jak přesně byste postupoval?

4) Na str. 16 píšete, že jsou komerčně dostupné dvě EPS depolymerasy, které
degradují biofilm i bez přítomnosti fágů, a to se 100% účinností. Jejich kombinací
s ATB je pravděpodobně možné dosáhnout vysokých účinků léčby infekcí. Má
fágová terapie v kombinaci s ATB oproti výše zmíněnému přístupu nějaké výhody?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.